¹⁷⁰⁵ Unde mihi venit in mentem cum magno dolore commemorare ausum fuisse Parmenianum, quondam donatistarum episcopum, in quadam epistula sua ponere episcopum esse mediatorem inter **populum** et Deum. Videtis quia pro sponso se opponunt: cum sacrilego adulterio corrumpunt animas alienas. Non est ista mediocris audacia, et omnino hoc mihi incredibile videretur, nisi legissem. Si enim episcopus mediator est inter **populum** et Deum, quoniam multi sunt episcopi, sequitur ut multi mediatores intellegantur. Ut ergo legatur epistula Parmeniani, deleatur epistula Pauli apostoli dicentis: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus*. Inter quos est autem mediator, nisi inter Deum et **populum** suum? Ergo inter Deum et corpus suum, quoniam corpus eius **Ecclesia** est. Immanis itaque illa superbia est, quae constituere audet episcopum mediatorem, coniugium Christi sibi vindicans adulterina fallacia. Videamus amicum sponsi zelantem sponso, non se opponentem pro sponso. Numquid dicit: "Desponsavi vos mihi"? Ille hoc dicere potest, qui se dicit mediatorem inter **populum** et Deum, non iste qui dicit: *Numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?*; non iste qui dicit: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus*; non iste qui dicit: *Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. Et ideo adulter ille, qui vestem nuptialem non habebat, proiectus est de convivio nuptiarum: non enim habebat vestem in qua honoraret sponsum, sed per eum habitum honorem suum quaesivit in sponsi convivio.

cielos, y mediante el pueblo que fuera gime aún, hecho salvo *en esperanza*, a la espera *de la redención de su cuerpo*, la cual sucederá en la resurrección de los muertos¹⁷⁰⁶.

Sermón 198, 54: Así pues, porque él, mediador y sacerdote, ha entrado solo en el sanctasanctorum, mientras, como he dicho, la Iglesia, *que es su cuerpo*, aún gime fuera entre oraciones lacrimosas y obras laboriosas, en los Libros Viejos no encontramos que el sacerdote se encomendase al pueblo para que se orase por él, porque figuraba al Señor nuestro Jesucristo, por quien nadie ora. ¿De quién, en efecto, era figura el sacerdote por el que nadie oraba, sino del Señor nuestro Jesucristo, *que interpela por nosotros* y no necesita nuestras oraciones por él?. En esta tierra se ha dignado él figurar también esto, como orase *solo* en un monte, cuando tempestades turbaban en *la lancha* a los discípulos. También nosotros, como en una nave, en la Iglesia, fluctuamos por las tempestades de este mundo; pero, porque él, como entonces en el monte, así ahora en las alturas de los cielos *interpela por nosotros*, estemos seguros¹⁷⁰⁷.

Sermón 198, 55: ¡Y éstos ni tienen miedo ni se sonrojan de decir que el obispo es mediador entre Dios y los hombres! Lisa y llanamente es mediador, mas en el partido de Donato, para taponar, no para conducir, como hizo Donato, pues entremetió su nombre para cerrar el camino hacia Cristo. No quieren, en efecto, venir a la Iglesia, porque Donato taponó, porque ******* a través de pared blanqueada, de tierra, en efecto, pero no por la religión cristiana. Blanqueó para engañar ******* y para que los que venían hasta él no pudiesen pasar a Cristo, esto es, al cuerpo de Cristo que es la Iglesia difundida por el orbe entero¹⁷⁰⁸.

¹⁷⁰⁶ Ergo unus nobis est mediator, fratres, qui etiam caput nostrum est. Nos autem in nomine Christi, etsi non vobiscum sumus praepositi **Ecclesiarum**, vobiscum tamen sumus membra corporis Christi: unum caput habemus, non multa; nam corpus quod multa capita vult habere iam monstrum est. Dicebamus autem de unzione, quia sacerdos tunc solus ungebatur et **rex**, nunc vero omnes christiani. Hinc videte quia omnes ad corpus sacerdotis nobiscum pertinentis, id est quia fideles estis omnes; praecipue tamen illi appellantur sacerdotes qui sunt praepositi **Ecclesiae**, non ideo tamen ceterum corpus non est corpus sacerdotis. Et ideo in illis veteribus sacramentis, quia ille praefigurabatur unus, id est Dominus noster sacerdos Iesus Christus, unus sacerdos intrabat in sancta sanctorum; **populus** autem omnis foris stabat. Numquid modo episcopis ad altare assistentibus vos foris estis, ac non intus videtis et auditis et attestamini et accipitis? Intrabat tunc unus sacerdos in sancta sanctorum semel in anno. Annus totum tempus significat. Semel ergo in toto tempore intravit in sancta sanctorum, non figurata, sed vera, ultra velamenta caelorum, unus sacerdos noster resurgens a mortuis, Dominus Iesus Christus, offerens seipsum pro nobis. Intravit, et ibi est. **Populus** autem adhuc nobiscum foris stat: nondum resurreximus ire in obviam Christo et semper cum illo interius permanere, cum dicturus est bono servo: *Intra in gaudium Domini tui*. Hoc ergo figurabatur tunc per unum sacerdotem solum intransantem in sancta sanctorum, et **populum** foris stantem, quod nunc impletum est per Dominum nostrum Iesum Christum solum intransantem supra secreta caelorum, et **populum** adhuc foris gementem, spe salvum factum, exspectantem redemptionem corporis sui, quae futura est in resurrectione mortuorum.

¹⁷⁰⁷ Itaque quia ipse mediator et sacerdos solus intravit in sancta sanctorum, **Ecclesia** vero -quod est corpus eius- adhuc, ut diximus, foris gemit in orationibus lacrimosis et in operibus laboriosis, non invenimus in veteribus libris sacerdotem se commendasse populo, ut oraretur pro eo, quia Dominum nostrum Iesum Christum figurabat, pro quo nullus orat. Cuius enim figura erat sacerdos, pro quo nullus orabat, nisi Domini nostri Iesu Christi *qui interpellat pro nobis* nec pro se indiget orationibus nostris? Quod etiam in hac terra figurare ipse dignatus est, cum in monte solus oraret, quando discipuli in navicula tempestatibus turbabantur. Et nos, tamquam in navi, in **Ecclesia** tempestatibus huius saeculi fluctuamus; sed quia ille, sicut tunc in monte, ita nunc in excelsis caelorum *interpellat pro nobis*, securi simus.